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2 SIEWCA 

Czas się wypełnił i 
bliskie jest królestwo 

Boże» (Mk 1,15) – od tych 
słów rozpoczyna Jezus z 
Nazaretu swoje mesjań-
skie nauczanie królestwa 
Bożego, które wraz z Je-
zusem wkracza w życie 
i dzieje człowieka, jest 
spełnieniem obietnicy 
zbawienia, którą Pan dał 
Izraelowi. Jezus objawia 
się jako Mesjasz nie po to, 
by objąć władzę w sensie 
doczesnym i politycznym, 
odpowiadającym pojęciu 
współczesnych Mu ludzi, 
ale czyni to dlatego, że 
w Jego posłannictwie 
uwieńczonym męką, 
śmiercią i zmartwych-
wstaniem «wszystkie obietnice Boże są „tak”» (por. 
Kor 1,20).
Jezus nawiązuje do nadziei Starego Testamentu i 
głosi jej spełnienie. Królestwo Boże jest centralnym 
tematem Jego nauczania, o czym w szczególny spo-
sób świadczą przypowieści.
Przypowieść o siewcy (Mt 13,3-8) głosi, że królestwo 
Boże urzeczywistnia się już w nauczaniu Jezusem a 
równocześnie wskazuje na obfitość owoców, które 
złożą się na ogromne bogactwo królestwa u kresu 
czasów. Przypowieść o nasieniu, które samo wy-
rasta (Mk 4,26-29), podkreśla, że królestwo nie jest 
dziełem człowieka, lecz darem miłości Bożej, która 
działa w sercu wiernych i prowadzi dzieje ludzkie 
ku ich ostatecznemu spełnieniu w wieczystej ko-
munii z Panem. Przypowieść o chwaście rosnącym 
w pszenicy (Mt 13,24-30) oraz przypowieść o sieci 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie.  

Jezu pokazuj mi, w jaki sposób mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.

25 stycznia  Mt 5,38-42  Wyzbyć się postawy odpłacania się drugiemu za zło, które w naszych oczach nam wyrządził, to 
wejść w mentalność Ewangelii. Potrafić nadstawić drugi policzek. Jak często, zanim to uczynimy, już wymierzyliśmy 
mocniejszy cios naszym bliźnim.

31 stycznia  Mt 5,43-48  Jak trudne jest wezwanie Jezusa, by miłować naszych nieprzyjaciół. Im bardziej znamy ciężar 
tego wymagania, tym bardziej świadczy to o tym, że próbujemy je wprowadzić w nasze życie.

2 lutego  Mt 5,13-16  Nie utracić tego, co nadaje mojemu życiu sens. Umacniać w sobie pewność wynikającą z wiary, że 
to, co jest istotą mojego życia, to bliskość Boga. 

PRAWDY WIARY

(Mt 13,47-52) mówią przede wszystkim o zbawieniu 
Bożym, które jest już obecne i działa w świecie. Ale 
obok «synów królestwa» występują tu także wpro-
wadzające nieprawość «synowie Złego». Dopiero u 
kresów dziejów siły zła zostaną zniszczone, a ten, 
kto przyjął królestwo, już na zawsze zostanie z Pa-
nem. Wreszcie przypowieści o skarbie i o perle (Mt 
13,44-46) ukazuję najwyższą i absolutną wartość 
królestwa Bożego, ten, kto to zrozumiał, gotów jest 
do wszelkich ofiar i wyrzeczeń, aby tylko do niego 
przystąpić. 
Z nauczania Jezusa płynie ogromne bogactwo świa-
tła. Pełne urzeczywistnienie królestwa Bożego nale-
ży oczywiście do przyszłości: ma «przyjść» (por. Mk 
9,1;łk 22,18); modlitwa «Ojcze nasz» uczy, jak o to 
przyjście prosić: «przyjdź królestwo Twoje» (por. Mt 
6,10).

Z książki Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela str. 141-142

Jezus Chrystus 
– początek i spełnienia 
królestwa Bożego
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Jezus widząc tłumy 
wyszedł na górę. A gdy 

usiadł, przystąpili do Nie-
go uczniowie. Wtedy otwo-
rzył swoje usta i nauczał 

ich tymi słowami: «Błogosławieni ubodzy w duchu, albo-
wiem do nich należy królestwo niebieskie. Błogosławieni, 
którzy płaczą, albowiem oni będą pocieszeni. Błogosławieni 
cisi, albowiem oni na własność posiądą ziemię. Błogosła-
wieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem 
oni będą nasyceni. Błogosławieni miłosierni, albowiem 
oni miłosierdzia dostąpią. Błogosławieni czystego serca, 
albowiem oni Boga oglądać będą. Błogosławieni, którzy 
wprowadzają pokój, albowiem oni nazwani będą synami 
Bożymi. Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie dla 
sprawiedliwości, albowiem do nich należy królestwo nie-
bieskie. Błogosławieni jesteście, gdy ludzie wam urągają 
i prześladują was, i gdy mówią kłamliwie wszystko złe na 
was z mego powodu. Cieszcie się i radujcie, albowiem wielka 
jest wasza nagroda w niebie».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy 
królestwo niebieskie  (Mt 5,3). To właśnie w Jezusie 

objawia się w całym swoim blasku wartość dokonywanego 
przez Boga wyboru ubogich, skoro przyjął On za własne 
ich los i ich sprawę. On sam był ubogi i w ubogich wskazał 
uprzywilejowanych odbiorców swej Ewangelii, bo został 
„posłany, aby ubogim głosił Dobrą Nowinę” (Łk 4,18). Jezus 
kocha ze szczególnym upodobaniem tych, którzy wybierają 
ewangeliczne ubóstwo, ponieważ jest ono ziemią „dobrą”, 
w którą zapada słowo, rozwija się i przynosi owoc, a także 
ponieważ wie, „jak trudno bogatym wejść do królestwa 
Bożego” (Łk 18,14). (Homilia 5IX 1982)

Gdy Jezus przechodził 
obok jeziora Galilej-

skiego, ujrzał dwóch 
braci: Szymona, zwanego 
Piotrem, i brata jego, An-

drzeja, jak rzucali sieć w jezioro; byli bowiem rybakami. 
«Pójdźcie za Mną, a uczynię was rybakami ludzi». Oni 
natychmiast zostawili sieci i poszli za Nim. A gdy poszedł 
stamtąd dalej, ujrzał innych dwóch braci, Jakuba, syna 
Zebedeusza i brata jego, Jana, jak z ojcem swym Zebede-
uszem naprawiali w łodzi swe sieci. Ich też powołał. A oni 
natychmiast zostawili łódź i ojca i poszli za Nim. I obcho-
dził Jezus całą Galileę, nauczając w tamtych synagogach, 
głosząc Ewangelię o królestwie i lecząc wszystkie choroby 
i wszelkie słabości wśród ludu.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Pan moim światłem i zbawieniem moim (Ps 27,1). Te słowa 
są jednocześnie wyznaniem wiary w Pana i wyznaniem 

radości z faktu, że On jest tym światłem i tym zbawieniem, 
w którym możemy znajdować pewność i zapał dla naszej 
codziennej drogi, począwszy od samego chrztu, w którym 
zostaną nam udzielone nieskończone owoce Jego bło-
gosławionej śmierci na krzyżu. Ewangelia ukazuje nam, 
jak Chrystus stał się historycznie, na początku swego 
życia publicznego, światłem i zbawieniem ludu, do którego 
został powołany. Czy również wy, Drodzy Bracia i Siostry, 
jesteście głęboko przekonani, że On jest światłem i zba-
wieniem naszym i wszystkich? To poznanie nie dokonuje 
się nagle; trzeba trudzić się w tym celu każdego dnia, w 
konkretnych sytuacjach, w których każdy z was się znajduje. 
Można przynajmniej próbować to światło wnosić w swoje 
środowisko życia i pracy oraz pozwolić, aby ono oświecało 
każdą rzecz i w nim patrzeć na każdą rzecz posługując się 
nią. (Homilia 25 I 1981)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
III NIEDZIELA ZWYKŁA    22 stYcZNIA 2023 IV NIEDZIELA ZWYKŁA   29 stYcZNIA 2023

Mt 4,12-23

Módlmy się, aby parafie, w których centralne miejsce zajmuje komunia, stawały się coraz bardziej wspólnotami 
wiary, braterskimi i otwartymi na najbardziej potrzebujących.

J 1,29-34

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY LUTY 2023
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Drodzy w Chrystusie Panu! Pozwólcie, że dziś za-
stanowimy się nad pojęciami „dobroć”, „dobry”. 

Słyszymy je w różnych okolicznościach. Oczywiście, 
trudno jest znaleźć określenie dla słowa „dobroć”, z 
którym zgodziliby się wszyscy: wierzący i niewierzący, 
chrześcijanie i muzułmanie, młodzież i dorośli…
W zależności od wyznawanych wartości życiowych 
pojęcie dobra może się zmieniać. Niech za przykład 
posłuży nam święty Paweł. Apostoł Pogan po swym 
nawróceniu uznał bowiem za dobro to, co dotychczas 
uznawał za największe zło, czyli chrześcijaństwo.
Dlatego, by określić, co naprawdę jest dobre, musimy 
to robić z pozycji praktykującego katolika, czującego 
związek z Tradycją, tak jak Kościół uczył od wieków. 
Zatem… Przede wszystkim dobry jest Bóg. On jest źró-
dłem i punktem odniesienia wszelkiej ludzkiej dobroci. 
Człowiek, nawet jeżeli o tym nie wie lub wiedzieć nie 
chce, czerpie dobroć od Boga, bo On każdemu daje 
pojęcie tego, co jest dobre, tak jak każdemu daje głos 
sumienia. 

Chrystus stawia Swoim 
uczniom bardzo konkretne i 
surowe warunki, jeżeli chodzi 
o wejście do Królestwa Niebie-
skiego. Nigdzie nie znajdzie-
my Jego wypowiedzi, w której 
byłaby mowa o tym, że wystar-
czy jedynie „być dobrym”, by 
zostać zbawionym. Pan Jezus 
powiedział natomiast: Bądźcie 
doskonali, jak doskonały jest 
Ojciec Wasz, ten który jest w 
Niebie. A zatem, by się zbawić, 
trzeba koniecznie uznawać za 
Ojca Boga, którego głosił Je-
zus Chrystus. To jest pierwszy 
warunek.
Gdyby wystarczyło po pro-
stu „być dobrym”, Zbawiciel 

nie kazałby swoim uczniom iść na cały świat i głosić 
Ewangelię wszelkiemu stworzeniu. A skoro kazał i do 
tego zagroził, ze kto nie wierzy, będzie potępiony, to 
znaczy, że do zbawienia potrzebny jest chrzest, czyli 
przynależność do Chrystusowego Kościoła. 
To Chrystus Pan założył jeden Kościół Powszechny, 
czyli Katolicki, który opiera się na Piotrze – Opoce. A 
zatem, żeby się zbawić, koniecznie należy być kato-
likiem. O! Już słychać pełne oburzenia słowa: Jak to? 
To obecnie, kiedy żyjemy ekumenizmem, ksiądz mówi, 
że niekatolicy pójdą do piekła? Otóż nie. Wcale tak nie 
twierdzę. Mówię tylko, że każdy, kto chce się zbawić, 
powinien przestrzegać przykazań Bożych i zarządzeń 
Kościoła Katolickiego. 
Niech Pan Jezus obdarzy Was wszystkich Swoim zba-
wieniem, byście mogli szerzyć dobro, coraz bardziej 
wzrastając w miłości do Boga i Kościoła. Amen.
Ks. Adam Martyna, fragment z wydawnictwa Przymierze z Maryją 
nr 92 rok 2017

22/01  III NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Iz 8,23b-9,3; 1 Kor 1,10-13.17; Mt 4,12-23; 
PONIEDZIAŁEK  23/01 
Słowo Boże: Hbr 9,15.24-28; Mk 3,22-30; 
WTOREK  24/01  ŚW. FRANCISZKA SALEZEGO
Słowo Boże: Hbr 10,1-10; Mk 3,31-35; 
ŚRODA   25/01  ŚWIĘTO NAWRÓCENIA ŚW. PAWŁA APOSTOŁA
Słowo Boże: Dz 22,3-16; Dz 9,1-22; Mk 16,15-18; 
CZWARTEK  26/01  ŚW. BISKUPÓW TYMOTEUSZA I TYTUSA
Słowo Boże: Hbr 10,19-25; Mk 4,21-25; 
PIĄTEK  27/01  ŚW. ANIELI MERICI
Słowo Boże: Hbr 10,32-39; Mk 4,26-34; 
SOBOTA  28/01  ŚW. TOMASZA Z AKWINU
Słowo Boże: Hbr 11,1-2.8-19; Mk 4,35-41; 

29/01  IV NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: So 2,3; 3,12-13; 1 Kor 1,26-31; Mt 5,1-12a; 
PONIEDZIAŁEK  30/01 
Słowo Boże: Hbr 11,32-40; Mk 5,1-20; 
WTOREK  31/01  ŚW. JANA BOSKO
Słowo Boże: Hbr 12,1-4; Mk 5,21-43; 
ŚRODA  1/02 
Słowo Boże: Hbr 12,4-7.11-15; Mk 6,1-6; 
CZWARTEK  2/02  ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO
Słowo Boże: Ml 3,1-4; Hbr 2,14-18; Łk 2,22-40; 
PIĄTEK  3/02  ŚW. BŁAŻEJA, ŚW. OSKARA
Słowo Boże: Hbr 13,1-8; Mk 6,14-29; 
SOBOTA  4/02
Słowo Boże: Hbr 13,15-17.20-21; Mk 6,30-34; 

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Czy wystarczy być  
„dobrym człowiekiem”?
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Najświętsza Ofiara Chrystusa, której pamiątkę sprawowaliśmy, zjednoczyła nas wokół ołtarza. W Tygodniu Powszechnej Modli-
twy o Jedność Chrześcijan prosimy dobrego Boga, aby wszyscy wyznawcy Chrystusa stanowili „jedno serce i jednego ducha”, 

dając w ten sposób czytelne świadectwo wobec świata. Codziennie w czasie Eucharystii zanosimy tę intencję do Pana Boga.

Dzisiaj na wieczornej Eucharystii modlić się będziemy za naszych bohaterów, którzy walczyli w Powstaniu Styczniowym 1863 
roku o wolność naszej Ojczyzny. Po Mszy św. będzie marsz pamięci do miejsc upamiętniających Powstańców Styczniowych. 

Zapraszamy do pielęgnowania tej pamięci.

Światowe Dni Młodzieży Lizbona 2023 odbędą się w dn. 1-6 sierpnia 2023 r. pod hasłem: „Maryja wstała i poszła z pośpiechem” 
(Łk 1,39). Centralne uroczystości rozpocznie w poniedziałek 1 sierpnia Msza św. otwarcia, z kolei we wtorek do Lizbony 

przybędzie papież Franciszek. W środę poszczególne grupy organizować będą rozmaite wydarzenia poświęcone kulturze kraju, 
z którego pochodzą. W piątek zaplanowano drogę krzyżową, a w nocy z soboty na niedzielę odbędzie się nocne czuwanie z 
papieżem. ŚDM zakończy Msza św. posłania w niedzielę rano. Przez cały tydzień młodzi uczestniczyć będą w katechezach i 
konferencjach. Katechezy w języku polskim zostały zaplanowane na środę, czwartek i piątek. W naszej diecezji formuje się 
grupa młodych, którzy chcą wyjechać na Światowe Dni Młodzieży. W wyjeździe może uczestniczyć młodzież od 14 do 30 roku 
życia. Osoby niepełnoletnie uczestniczą w wyjeździe za zgodą rodziców, w towarzystwie pełnoletniego opiekuna. Opiekunem 
może być osoba, która maksymalnie w dniu wyjazdu będzie miała ukończone 20 lat. Przyjmujemy  zasadę, że opiekunami 
dziewcząt mogą być tylko i wyłącznie kobiety, a chłopców mężczyźni. Trwa  etap zgłoszeń na wyjazd, w którym każdy z modych 
może dołączyć do naszego teamu! Pytania można wysyłać na adres mlodzielk@gmail.com.

Narzeczeni, którzy zamierzają w najbliszym czasie przyjąć sakrament małżeństwa mają obowiązek przygotować się m. in. 
poprzez katechezę przedmałżeńską. Przedstawiamy zatem informację o terminach i miejscach, gdzie taka katecheza 

jest prowadzona: AUGUSTÓW, par. pw. św. Jana Chrzciciela 26.02.(rozpoczęcie), 05.03.;12.03.;19.03.;26.03; 02.04.(zakończenie) 
godz. 14.00; SUWAŁKI, par. pw. św. Apostołów Piotra i Pawła - 10.01. (rozpoczęcie); 17.01.;24.01.;31.01. 07.02.;14.02.;21.02; 28.02 
(zakończenie) godz. 18.00 – 19.30; SMOLANY, Diecezjalny Dom Rekolekcyjny 25 – 26 lutego 2023 r.; 18 - 19 listopada 2023 r. 
Szczegółowe informacje znajdziemy na stronach internetowych powyższych parafii.

Spotkania dla osób żyjących w związkach niesakramentalnych odbywają się w Suwałkach (kościół św. Ap. Piotra i 
Pawła) w pierwsze niedziele miesiąca - najbliższe 5 lutego - od 19.30 do 20.30. Kolejne terminy: 5 marca, 2 kwietnia, 

7 maja, 4 czerwca. 

W pierwszym tygodniu lutego przypadają pierwszy czwartek- modlitwa za kapłanów i o nowe powołania do kapłań-
stwa, zwłaszcza z naszej Parafii; pierwszy piątek to dzień pokuty i zadośćuczynienia za grzechy świętokradztwa 

i znieważania Najśw. Sakramentu - przed południem odwiedziny chorych i starszych w domach, całodzienna adoracja 
Najśw. Sakramentu, od 15.30 okazja do spowiedzi św. dzieci i młodzieży, Msza św. dla nich o 16:00. nabożeństwa, 
okazja do spowiedzi świętej według znanego nam porządku: po południu spowiedź od 15.30, potem Msza św. dla 
dzieci i młodzieży o 16.00; pierwsza sobota miesiąca i kolejna okazja zawierzenia i wynagrodzenia Maryi. Spotkanie 
pierwszosobotnie rozpocznie się o godz. 10:00 konferencją, następnie Msza św. o godz. 11:00, potem agapa, medytacja 
i Różaniec. Spotkanie zakończy się około godz. 13:00.

Święto Ofiarowania Pańskiego, czyli Matki Boskiej Gromnicznej będziemy obchodzić we czwartek, 2 lutego. Msze 
Święte o godz. 6.30; 8.00; 10.00; 17.30. Na rozpoczęcie każdej Mszy Świętej pobłogosławimy świece, których blask ma 

wskazywać na Pana Jezusa – światłość na oświecenie pogan. Świece, gromnice będzie można nabyć przy wejściu do 
kościoła. Tego samego dnia z ustanowienia św. Jana Pawła II obchodzimy Światowy Dzień Życia Konsekrowanego. Dzię-
kujemy Panu Bogu za powołania do życia zakonnego w Kościele, za siostry i braci zakonnych i inne osoby konsekrowane, 
które dzisiaj odnawiają swoje śluby czystości, ubóstwa i posłuszeństwa złożone Panu Bogu we wspólnocie Kościoła.

Serdeczne Bóg zapłać za ofiary składane na potrzeby naszej Parafii i prowadzone remonty, zwłaszcza remont 
klasztoru. Wkrótce prace remontowe zostaną ukończone i otworzymy drzwi, aby każdy mógł zobaczyć jak wygląda 

klasztor po remoncie.
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W Kanie Maryja objawia się w całej prostocie i praw-
dzie swego macierzyństwa. Macierzyństwo jest 

zawsze otwarte ku dziecku, otwarte ku człowiekowi. 
Uczestniczy Ona w jego troskach, nawet bardziej ukry-
tych. Podejmuje te troski i stara się im zapobiec. Tak 
właśnie było podczas przyjęcia weselnego w Kanie. 
„Kiedy zabrakło wina…” Gospodarze i nowożeńcy zna-
leźli się z pewnością w wielkim kłopocie.
I wówczas „Matka Jezusa mówi do Niego: Nie mają już 
wina” (por. J 2,5). Dalszy ciąg wydarzenia jest nam do-
brze znany.
Równocześnie Maryja objawia się w Kanie Galilejskiej 
jako Matka świadoma posłannictwa swego Syna, świa-
doma Jego mocy. Ta właśnie świadomość każe Jej 
powiedzieć do sług: „Zróbcie wszystko, cokolwiek On 
wam powie” (J 2,5). I słudzy poszli za wskazaniem Mat-
ki Chrystusa.
Czegoż bardziej mogę wam życzyć… wam, małżeń-
stwa i rodziny, wam; młodzieży i dzieci, wam, chorzy, 
samotni, sterani wiekiem, wam wreszcie drodzy dusz-
pasterze, siostry zakonne, wam wszystkim.. czegoż 
mogę życzyć niż tego, byście słuchali stale tych słów 
Maryi, Matki Chrystusa: „Cokolwiek On wam powie – to 
czyńcie”!
I abyście je przyjmowali sercem, bo z serca są wypo-
wiedziane. Z serca Matki. I abyście je wypełniali.
„Bóg… wezwał nas przez wiarę i głoszenie Ewangelii, 
abyśmy dostąpili chwały naszego Pana, Jezusa Chry-
stusa” (por 2 Tes 2,14). Przyjmijcie więc to wezwanie 
całym swoim życiem. Wypełnijcie słowa Jezusa Chry-
stusa. Bądźcie posłuszni Ewangelii! Amen. 
Jan Paweł II

Drugie zdanie Składu apostolskiego „I w Jezusa 
Chrystusa, Syna Jego Jedynego, Pana naszego” 

skłania nas do wyznania wiary w Syna Bożego. Wpro-
wadza nas ono w realia historii zbawienia i ziemskie-
go życia Jezusa.
Bóg stał się człowiekiem
W chrześcijaństwie pewność otrzymanej prawdy 
opiera się na samym Bogu. Tutaj mamy do czynienia 
z wydarzeniem historycznym – faktem wejścia Boga 
w ludzką historię. Bóg, który zamieszkuje niedostęp-
ne niebiosa, stał się człowiekiem. Dlatego Apostoło-
wie tak mocno zaświadczają o Tym, którego widzieli, 
którego dotykały ich ręce. Św. Jan w prologu swojej 
Ewangelii pisze, że „Boga nikt nigdy nie widział” 
(J 1,18), lecz zaraz dodaje, że „Jednorodzony Bóg, któ-
ry jest w łonie Ojca, pouczył nas o Bogu” (por. J 1,18), 
a uczynił to w taki sposób, że sam stał się człowie-
kiem, pokazując nam swoim życiem, kim naprawdę 
jest Bóg.
Ta prawda wyjaśnia nam też, dlaczego Bóg mieni 
się Ojcem. Chodzi tutaj w pierwszym rzędzie o to, że 
Bóg, który jest Ojcem, ma Syna. Ten Syn, który jest 
współistotny Ojcu, który wespół z Nim jest Jedynym 
Bogiem, wszedł w ludzką historię, stał się człowie-
kiem posiadającym konkretne imię i konkretną oso-
bowość,. Imię Jezus oznacza dosłownie „Jahwe zba-

Maryja obecna na 
uczcie weselnej

Bóg – Człowiek
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wia”. Zatem Syn, który objawia sam Boga, wskazuje 
nie wielkiego zegarmistrza świata, lub tego, który 
panuje nad całym stworzeniem – chociaż to również 
jest prawdą o Bogu – lecz objawia Boga, który zbawia 
człowieka. Grzech oddziela nas od Boga, sprowadza 
ciemność na nasze umysły i serca. Jezus natomiast, 
na powrót stając się człowiekiem, zawiązując wspól-
notę jedności między Bogiem z ludzkością.
Doskonała komunia
Miłość rzeczywiście jest siłą, która wyrywa nas z ego-
istycznego zamknięcia i pozwala współżyć z innym 
człowiekiem. Dzięki miłości matka doskonale rozu-
mie, co dzieje się w sercu jej dziecka. Ból dziecka boli 
ją jak własny. W Bogu widzimy coś podobnego, ale w 
nieskończonej skali. Ojciec tak bardzo kocha Syna, że 
cała istota Syna jest jednocześnie istotą Ojca – i na 
odwrót: Syn tak kocha Ojca, że wszystko, czym jest 
Ojciec, jest Jego. Ewangelie pokazują to w sposób 
bardzo wyraźny. Chrystus całe swoje życie koncen-
truje na Ojcu. To, czego chce Ojciec, jest fundamen-
tem Jego istnienia. Można powiedzieć, że w pewnym 
sensie Chrystus nie ma i nie chce mieć własnego ży-
cia i własnych pragnień. Jego życiem i pragnieniem 
jest wola Ojca.
Emmanuel
Właśnie w taki sposób Syn stał się człowiekiem. 
Objawił się. Stał się cząstką naszego świata. Przy-
jął ludzką postać, tak że Apostołowie mogli z Nim 
rozmawiać. Widzieli i słuchali człowieka który był 
i jest Bogiem. Patrząc na Jego czyny, rozpoznawali 
jak działa Bóg. Widząc Jego pragnienia, doświadczali 
pragnień Boga. Słuchając słów, odczytywali prawdy 
samego Boga. Dlatego właśnie nasza wiara jest tak 
bardzo pewna. Tutaj nie ma miejsca na żadną wątpli-
wość, cień czy zamęt. W Jezusie objawiło się czyste 
światło Boże. Objawił się sam Bóg.
Bliskość Króla nie sprawia, że przestaje On być kró-
lem. Bliskość Boga, nie niweluje Jego Bóstwa. Warto 
przy tym pamiętać, kiedy nasza bliskość względem 
Chrystusa sprawia, że zapominamy o Jego majesta-
cie. To, że Bóg stał się nam bliski, nie oznacza, że 
mamy przestać traktować Go jak Boga. Jest to nie-
zwykle ważne chociażby w kontekście czci wobec 
Najświętszego Sakramentu, gdzie On jest absolutnie 
obecny, darowując nam siebie w najbardziej bezpo-
średni sposób. Jego bliskość nie sprawia jednak, że 
przestaje być naszym Panem, przed którym powin-
niśmy padać na kolana i lękać się wyciągnąć rękę, by 
dotknąć tak ogromnego majestatu. 
O Jan Paweł Strumiłowski OCist. dr hab. teologii dogmatycznej.

Sens życiu daje Chrystus
Wiara w Jezusa, spotkanie z Jezusem – 

Chlebem żywym, daje sens ludzkiemu życiu. 
Chrystus otwiera przed nami horyzont życia, w 
którym nie są tylko codzienne troski, takie jak 
jedzenie, ubranie czy kariera oraz cierpienia – 
choroba.

Jezus mówi nam na kartach Ewangelii, że 
centrum życia, tym co daje pełny sens i mocną 
nadzieję na naszej, często trudnej drodze, jest 
wiara w Jezusa, jest spotkanie z Chrystusem. 
Jezus zaprasza nas, abyśmy nie zatrzymywali 
się na ludzkim horyzoncie, ale otwierali się na 
samego Boga i Jemu zawierzali. 

Mojżesz dał Izraelowi mannę, chleb z nieba, 
którym sam Bóg karmił swój lud. Pan Jezus 
ofiaruje coś więcej, ofiaruje samego siebie, to 
On jest chlebem prawdziwym i w spotkaniu z Nim 
doświadczamy spotkania z Bogiem żyjącym. 
Jezus – prawdziwy Chleb życia zaspakaja nasz 
głód poczucia sensu i prawdy. 

W dniach pełnych trudu i problemów, ale także 
w dniach odpoczynku i wytchnienia Pan Bóg 
zaprasza nas, byśmy nie zapominali, iż mimo 
konieczności troski o chleb powszedni, jeszcze 
bardziej konieczne jest wzrastanie naszej wiary 
w relacji z Bogiem, który jest Chlebem żywym, 
który zaspakaja nasze pragnienie prawdy i 
miłości. Oto są słowa Pana Jezusa: „Ja jestem 
Chlebem Życia, kto do Mnie przychodzi, nie 
będzie łaknął, a kto we Mnie wierzy, nigdy 
pragnąć nie będzie”.   Jadwiga
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SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

UAnna Szczuka, l. 80, Rachelany, 05/01/2023
UJerzy Zabłocki, l. 63, Ogrodniki, 08/01/2023
UZbigniew Jankowski, l. 46, Sejny, 07/01/2023
URyszard Buchowski, l. 69, Łumbie, 07/01/2023
UHenryk Ankianiec,  l. 75, Sejny, 08/01/2023
UHelena Maciejkanis,  l. 79, Sejny, 10/01/2023
UJózef Kondzielewski, l. 67, Sejny, 10/01/2023
UStanisław Dzimido, l. 93, Marynowo, 10/01/2023
UHenryka Sidor, l. 90, Skustele, 13/01/2023
UAnna Szulewska, l. 79, Łumbie, 13/01/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2022: 

W OSTATNIM CZASIE : 2. przykazanie Kościoła:
Przynajmniej raz w roku przystąpić 

do sakramentu pokuty
Pokuta oraz związane z nią nawrócenie i pojednanie jest 
ważnym elementem Bożej ekonomii zbawienia, a tym samym 
istotnym punktem programu uświęcenia człowieka realizowa-
nego przez Kościół. Dlatego św. Jan Chrzciciel, przygotowując 
drogę Chrystusowi Panu, nawoływał: „Nawróćcie się, bo bliskie 
jest królestwo niebieskie” (Mt 3,2). Jezus swoją działalność 
rozpoczął również od wezwania: “Nawracajcie się i wierzcie 
w Ewangelię” (Mk 1,15), a po swoim zmartwychwstaniu zesłał 
Ducha Świętego na apostołów, aby mieli władzę odpuszczania 
i zatrzy mywania grzechów (por. J 20,22-32).
Kościół zawsze czuwał, by pokuta sakramentalna miała 
właściwą rangę w życiu chrześcijanina i była właściwie ro-
zumiana. IV Sobór Laterański w 1215 roku ujednolicił praktykę 
przystępowania do sakramentu pokuty, nakazując aby każdy 
chrześcijanin po dojściu do lat rozeznania przynajmniej raz w 
roku spowiadał się i przyjmował komunię św. w okresie wiel-
kanocnym.
W nowej wersji pięciu przykazań kościelnych, przedstawionej 
w Katechizmie Kościoła Katolickiego, zwraca uwagę fakt usta-
nowienia osobnego przykazania, poświęconego spowiedzi. W 
dobie kryzy su korzystania z tego sakramentu, Kościół w ten 
sposób podkreślił jego doniosłość i konie czność. Poczucie 
grzechu jest bowiem „termometrem” świadomości moralnej 
człowieka, czyli poczucia Boga i prawego sumienia. A czasy 
obecne, w opinii ostatnich papieży, dotknięte są największym 
grzechem współczesności, jakim jest utrata poczucia grze-
chu. Jedynym zwyczajnym sposobem, przez który wierny, 
świadomy grzechu ciężkiego, dostępuje pojednania z Bogiem i 
Kościołem, pozostaje indywidualna i integralna spowiedź oraz 
rozgrzeszenie (por. KPK kan. 960).        (dokończenie na str. 10)Bykas Longina Jan,Sejny, Łąkowa 

Butkiewicz Halina Henryk,Sejny, Emilii Plater 
Czakis Ewa Zdzisław,Sejny, Piłsudskiego 
Cewkowicz Danuta Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Rapczyńscy Bogusława Andrzej,Daniłowce 
Jancza Anna,Sejny, Targowa 
Kozakiewicz Beata Karol,Sejny, Konarskiego 
Jaśkiewicz Sylwia Jacek,Kolonia Sejny 
Wilkiel Anna,Kalwiszki 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna 
Jaroszewicz Danuta,Sejny, Grodzińskiego 
Poźniak Grażyna Czesław,Kolonia Sejny 
Orłowska-Marczulin Anna,Gdańsk, Mściwoja II 
Szkurdziuk Aniela,Sejny, Konarskiego 
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INTENCJE  MSZALNE  22.01-05.02.2023
NIEDZIELA 22 STYCZNIA 2023
07:00 +Józef Koronkiewicz (11 r.)
07:00 +Elżbieta Paryła (7gr)
08:30 +Piotr (23 r.) +Helena +Franciszek Grzybowscy 

+Zygmunt +Franciszka Luto
10:00 +Marianna Milewska (8 r.)
ŻEGARY LT: +Bronisław (15 r.) i z r. Żukowskich
11:30 Za parafian
11:30 +Tadeusz Małkiński (22gr)
KRASNOWO: +Ks. Lech Gardocki
13:00 LT: +Izydor Sidor (40 r.)
17:30 +Eugenia Pilecka (6 r.) +Halina Kossa (6 r.)
PONIEDZIAŁEK 23 STYCZNIA 2023
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Agnieszki i Ireny
08:00 +Eustachy i z r. Grzybowskich i Koneszków
08:00 +Helena Kuczyńska (miesiąc po śm.)
08:00 +Elżbieta Paryła (8gr)
08:00 +Tadeusz Małkiński (23gr)
17:30 +Krzysztof Pachutko (1 r.)
WTOREK 24 STYCZNIA 2023
06:30 +Aleksandra Faszczewska (4r.)
08:00 +Łukasz Wilkiel (6r.) +Dariusz (7mc) +Czesław
08:00 +Marian i z r. Karłowiczów
08:00 +Elżbieta Paryła (9gr)
08:00 +Tadeusz Małkiński (24gr)
17:30 +Anna +Zofia i z r. Janczulewiczów
ŚRODA 25 STYCZNIA 2023
06:30 +Tadeusz Małkiński (25gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz
08:00 +Leonard (15 r.) +Leokadia i z r. Basiewiczów, 

Kłaczkowskich +Scholastyka Myszczyńska
08:00 +Jan +Anna Niewulis
08:00 +Elżbieta Paryła (10gr)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Agnieszki
CZWARTEK 26 STYCZNIA 2023
06:30 +Henryka (5r.) i z r. Dębkowskich
08:00 +Zdzisław Koperek (1 r.)
08:00 +Anna (18r.) +Józef Masianis 
  +Stefania +Józef Wołyniec
08:00 +Elżbieta Paryła (11gr)
08:00 +Tadeusz Małkiński (26gr)
17:30 +Janusz Niemkiewicz (7mc)
PIĄTEK 27 STYCZNIA 2023
06:30 +Witold Gilis (5 r.) +rodzice
08:00 +Marian Luto
08:00 +Janusz Tomkiewicz
08:00 +Elżbieta Paryła (12gr)
08:00 +Tadeusz Małkiński (27gr)
17:30 +Romuald Moroz (10mc)
SOBOTA 28 STYCZNIA 2023
06:30 +Stanisław Czarniewski

08:00 +Antoni Grażulewicz (12 r.)
08:00 +Anna (7mc) +Tadeusz Waluś
08:00 +Elżbieta Paryła (13gr)
08:00 +Tadeusz Małkiński (28gr)
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Agnieszki i Józefa Januszków w 40 r. ślubu i dla 
rodziny

17:30 +Rafał Balewicz (2mc)
NIEDZIELA 29 STYCZNIA 2023
07:00 +Tadeusz Małkiński (29gr)
08:30 +Alicja (14 r.) +Natalia +Eugeniusz Paszkiewicz
10:00 +Wacław Koneszko +Helena +Stanisław +rodzice
ŻEGARY LT: +Leokadia Janczulewicz (2r.)
11:30 Za parafian
11:30 O bł. Boże, opiekę MB, pociechę i nadzieję dla 

Karola i Beaty
KRASNOWO: +Elżbieta Paryła (14gr)
13:00 LT: +Jan (5 r.) +Julia Marcinkiewicz
17:30 +Bogusław Mackiewicz (1 r.)
PONIEDZIAŁEK 30 STYCZNIA 2023
06:30 +Elżbieta Paryła (15gr)
08:00 +Janusz Tomkiewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Aldona Kołpak (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Tadeusz Małkiński (30gr)
17:30 +Edwin Miszkiel (30 r.)
WTOREK 31 STYCZNIA 2023
06:30 +Elżbieta Paryła (16gr)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Aliny Frejman
08:00 +Helena Kuczyńska
08:00 +Roman Gutowski
17:30 +Józef +Joanna Jagłowscy 
  +Stanisław +Aleksandra Czarniewscy
ŚRODA 1 LUTEGO 2023
06:30 +Władysław Derdzikowski (26 r.)
08:00 +Stanisław Gibas (1 r.)
08:00 +Helena Kaufman (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Stanisława Bobrowska (1gr)
08:00 +Elżbieta Paryła (17gr)
17:30 +Czesław (8 r.) i z r. Radzewiczów i Dulewiczów
17:30 +Lena Balewicz (6mc) +rodzice
CZWARTEK 2 LUTEGO 2023 OFIAROWANIE PAŃSKIE
06:30 +Marian Luto (2mc)
08:00 +Julian Pachucki (1 r.)
08:00 +Stanisław Podgórski (7mc)
08:00 +Stanisława Bobrowska (2gr)
08:00 +Elżbieta Paryła (18gr)
10:00 +Tadeusz Domel (16 r.)
17:30 +Anna Modzelewska (4 r.)
17:30 +Jerzy Sikorski (4 r.)
PIĄTEK 3 LUTEGO 2023 PIERWSZY MIESIĄCA
06:30 +Cecylia Zdancewicz
08:00 +Elżbieta Paryła (19gr)
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08:00 +Alojzy Misiukanis (2 r.)
08:00 +Zofia Sojka (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Stanisława Bobrowska (3gr)
16:00 +Henryk Kaufman (18 r.)
17:30 +Zofia (6mc) +Kamil +Józef +Helena i z r. 

Fiedorowiczów
SOBOTA 4 LUTEGO 2023 PIERWSZA MIESIĄCA
06:30 +Elżbieta Paryła (20gr)
08:00 +Stanisława (15 r.) +Wacław (14 r.) 
  i z r. Adamowiczów
08:00 +Witold (25 r.) i z r. Koneszko i Bykowskich
08:00 +Stanisława Bobrowska (4gr)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Danuty Korzenieckiej (80 ur.)

17:30 +Romuald Jankowski
NIEDZIELA 5 LUTEGO 2023
07:00 +Wojciech Górski
08:30 +Jerzy Dąbrowski (2 r.)
08:30 +Stanisława Bobrowska (5gr)
10:00 +Krzysztof (9 r.) i z r. Łebkowskich
ŻEGARY LT: +z r. Dobkiewiczów
11:30 Za parafian
KRASNOWO: +Elżbieta Paryła (21gr)
13:00 LT: +Albin (24r.) +Witold (23r.) i z r. Łukaszewiczów 

i Szczerbińskich
17:30 +Stanisław (13 r.) +Maria +Zofia +Józef 
  z r. Madejskich, Grzywaczów 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

2. przykazanie Kościoła: Przynajmniej raz w roku przystąpić do sakramentu pokuty
  dokończenie ze str. 8
Ten sposób sprawowania sakramentu pokuty nie może ani nie powinien nigdy wyjść z użycia. Nie może też być zaniedbywany w 
praktyce duszpasterskiej lub zastępowany, bez słusznych powodów prze wi dzia nych w prawie, rozgrzeszeniem ogólnym (absolucją 
generalną).
Obecne przykazanie drugie, jako dawne czwarte, złączone było z obowiązkiem komunii św. wielkanocnej. Warto zauważyć, że obec-
nie to przykazanie nie zobowiązuje do korzystania z sa kra mentu pokuty w okresie wielkanocnym. Katechizm wyraźnie odwołuje 
się tu do kanonu 989. Kodeksu Prawa Kanonicznego, który mówi: „Każdy wierny, po osiągnięciu wieku rozeznania, obowiązany jest 
przynajmniej raz w roku wyznać wiernie wszystkie swoje grzechy ciężkie”. Prawo kościelne nie precyzuje, kiedy należy to uczynić. 
Warto nadmienić, że dla dobra duchowego spowiadamy się również z grzechów powszednich. Sakrament pokuty bowiem nie tylko 
odpuszcza grzechy ciężkie i karę wieczną, jedna człowieka z Bogiem i Kościołem, przywraca utracone zasługi, ale też niesie spokój 
sumienia i pomoc w lepszym rozeznaniu własnej duszy. Ponadto wzmacnia on duchowo i uodparnia na zło moralne. Pomaga także 
przystosować się do właściwego współ życia z drugimi przez chętne pojednanie się z nimi, naprawienie szkód moralnych i mate-
rial nych, uczynienie całego swego życia aktem uwielbienia Boga i drogą do osobistej świętości.

Drugie przykazanie kościelne ma na celu zapewnienie godnego przygotowania do Eucharystii przez przyjęcie sakramentu pojedna-
nia, który jest kontynuacją dzieła nawrócenia i przebaczenia zapoczątkowanego na chrzcie świętym. Należy dodać, że użytemu w 
tym przykazaniu sformu łowaniu: „przynajmniej raz w roku”, obcy jest minimalizm. Świętości nie można przecież osiągnąć bez życia 
w ciągłym, a nie tylko sporadycznym zjednoczeniu z Bogiem.

Rodzina zjednoczona na modlitwie – 2023
W czasie wizyty kolędowej kapłani pozostawiają w rodzinach książeczkę o takim właśnie tytule. Zresztą jest to któraś z kolei 
edycja pozostawiana w rodzinach jako pomoc, która ma zmobilizować i ułatwić wspólną modlitwę w rodzinie. Jak już wiemy 
hasłem duszpasterskim tego roku są słowa: „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Treść tej pomocy w modlitwie skupia się właśnie 
wokół tego hasła. Chodzi o to, abyśmy coraz bardziej rozumieli, czym, a raczej kim jest Kościół. Narosło wiele nieprawdziwych, 
a wręcz fałszywych pojęć o Kościele, zawężających podejście do Kościoła jako instytucji działającej na sposób świecki, a  
wręcz mówiąc, iż Kościół to papież, biskupi i księża. Dlatego książeczka ta ma pomóc rodzinie zrozumieć tę Wspólnotę, którą 
założył Jezus Chrystus, której On jest Głową, do której należymy jako ludzie ochrzczeni i wierzący, w której gromadzimy się na 
liturgię, zwłaszcza Eucharystię, przyjmujemy sakramenty święte i w której razem zdążamy do celu jakim jest zbawienie. Dla nas, 
jako chrześcijan, bez Kościoła nie ma zbawienia. W modlitwie rodzinnej, posługując się powyższą pomocą niech będzie frag-
ment Pisma Świętego, nauczanie Katechizmu Kościoła Katolickiego, proponowane rozważanie różnych tekstów komentarza, 
rozmowa na temat przeczytanych treści i wezwania modlitewne, także w intencjach ważnych dla rodziny, o błogosławieństwo 
w różnych sytuacjach życiowych i radość życia wiecznego dla zmarłych. Przewidziane jest spotkanie rodziny zjednoczonej na 
modlitwie raz w miesiącu, więc nie jest to zbyt zajmujące. Zachęcamy Was, drodzy Parafianie, aby skorzystać z tej pomocy i 
pogłębić swoją wiedzę o Kościele, a przez to wzmocnić wiarę w jeden, święty i apostolski Kościół
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CZYLI ODWIEDZINY DUSZPASTERSKIE

Wizyta duszpasterska czyli kolęda to nie jest prywatna wizyta księdza, ale ma ona wymiar duszpasterski 
i jest to przede wszystkim okazja do wspólnej modlitwy. Prosimy naszych Parafian, aby potraktować  

to spotkanie odświętnie poprzez ubiór i zachowanie. Na stole przykrytym białym obrusem niech będzie 
krzyż i zapalone świece, woda święcona, którą przynosimy z kościoła, kropidło i otwarta księga Pisma 
Świętego. Jeśli jest to możliwe, niech ktoś z domowników na początku modlitwy przeczyta dowolny, 
krótki fragment Ewangelii, potem wspólna modlit-
wa i błogosławieństwo domu. Kolędę rozpoczynamy 
będziemy w mieście około godz. 16.00. Na wioskach 
rozpoczynać będziemy o godz. 9.00 – niech umówiony 
przedstawiciel wioski przyjedzie po księdza. W czasie 
ferii zimowych będzie kolędowanie na wioskach przed 
południem, a po południu w mieście.  

Plan kolędy na najbliższe dni:

Poniedziałek, 23 stycznia
od godz. 9:00 - Bubele i Burbiszki
od godz. 16:00  - ul. 1 Maja, Parkowa 1, 1A
Wtorek, 24 stycznia 
od g. 9:00 - Daniłowce i Dusznica
od g. 16:00 - ul. Parkowa 3, 5, Piłsudskiego 18, 20, 22
Środa, 25 stycznia 
od g. 9:00 - Krasnowo i Sankury, Gawiniańce i Konstantynówka
od g. 16:00 -  ul. Piłsudskiego 28A, 30, 36, 38
Czwartek, 26 stycznia 
od g. 9:00 - Rynkojeziory i Jodeliszki, Kielczany i Nowosady
od g. 9:00 -  ul. Piłsudskiego - dokończenie (pozostałe numery), Strażacka, Ogrodowa i Słowackiego
Piątek, 27 stycznia 
od g. 9:00 - Romanowce i Stabieńszczyzna
od g. 16:00 - ul. Młynarska, Powstańców Sejneńskich, Nowa
Sobota, 28 stycznia (od g. 9.00) – Łumbie, Skustele i Łopuchowo

Poniedziałek, 30 stycznia 
od g. 9:00 - Radziucie i Jenorajście
od g. 16:00 - ul. Mickiewicza, Leśnia, Projektowana, Grodzka i Przyrzeczna
Wtorek, 31 stycznia 
od g. 9:00 - Rachelany i Ogrodniki, Degucie i Grudziewszczyzna
od g. 16:00 - ul. Konopnickiej, Głowackiego
Środa, 1 lutego 
od g. 9:00 - Żegary, Sztabinki
od g. 16:00 -  ul. Wileńska, 11 Listopada
Czwartek, 2 lutego 
od g. 9:00 - Skarkiszki i Dowiaciszki, Krasnogruda i Kalwiszki
od g. 16:00 -  Targowa, Niecała, Łączna, Żwirki i Wigury, Szkolna
Piątek, 3 lutego - ul. Łąkowa i Jeziorna
Sobota, 4 lutego (od g. 9.00) – Babańce, Radziuszki, Gryszkańce

Poniedziałek, 6 lutego - Plac św. Agaty, Krzywa, Pogodna, Rittlera
Sobota, 11 lutego  (od 9:00) - Marynowo, Iwanówka, Lasanka i Konstantynówka Gibiańska
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Matka Boska - Hodegetria
W dzisiejszym felietonie prezentuję wizerunek Matki 
Boskiej z Dzieciątkiem. W przeszłości była to cho-
rągiew procesyjna, w której druga strona to Grupa 
Ukrzyżowania prezentowana w „Siewcy” nr 392. 
Obraz namalowany jest w typie ikonograficznym 
zwanym hodegetrią. Jest to jedno z najstarszych i 
najpopularniejszych wy-
obrażeń Maryi z Jezu-
sem. Słowo „hodegetria” 
tłumaczone jest jako: 
Przewodniczka, Wskazu-
jąca Drogę. Tą drogą jest 
oczywiście Jezus Chrystus 
a celem zbawienie. Matka 
Boska przedstawiona jest 
w półpostaci, poważna i 
dostojna. Nie jest to czu-
ła matka znana z choćby  
renesansowych obrazów, 
ale Matka Zbawiciela. 
Prawą ręką wskazuje na 
Syna. Chrystus, choć jest 
dzieckiem, nie jest przed-
stawiony jako budzące 
tkliwość niemowlę, ale 
jako młodzieniec – Em-
manuel – uobecnienie 
Boga. Ks. prof. Michał 
Janocha wyróżnił 18 ty-
pów hodegetrii. Jednym z 
wyróżników tych podtypów jest to co Dzieciątko Jezus 
trzyma w ręku. Najczęściej jest to księga – ewange-
liarz. Jest tak choćby w najważniejszej polskiej hode-
getrii, czyli obrazie Matki Boskiej Częstochowskiej. 
W innych interpretacjach jest to zwój z pismem. W 
rzadszych wariantach Matka Boża trzyma jabłko 
królewskie a Dzieciątko berło lub odwrotnie. Istnieją 
wizerunki hodegetrii, w których mały Jezus trzyma 
w ręku małego ptaszka (z reguły jest to szczygieł). 
Osobną kategorią są obrazy, w których Matka Boża 
lub Jezus trzymają kwiat róży, lilię lub inny kwiat. 
Z taką właśnie interpretacją mamy do czynienia w 
omawianym obrazie. Na wschodzie taki typ nazy-

wany jest Matką Boską Kwiatem Niewiędnącym. 
Wyróżnikiem tego wariantu jest kwiat trzymany w 
dłoni Maryi. Skąd wzięła się symbolika kwiatu? Otóż 
Maryja nazywana jest często „kwiatem nigdy nie 
więdnącym”. Odnosi się to do dziewictwa Maryi, a 
zarazem do Jej niepokalanego macierzyństwa, oraz 

tego, że „wydała światu 
owoc nieskalany”. Tym co 
wyróżnia dzisiejszy obraz 
jest fakt, że kwiat trzyma-
ny jest przez Jezusa. Po-
dobny motyw spotykamy 
choćby w wizerunku Mat-
ki Boskiej Dzikowskiej, 
ale w przypadku polskich 
hodegetrii jest to cecha 
unikalna. Omówmy inne 
charakterystyczne cechy 
hodegetrii w naszym ob-
razie. Z lewej strony po-
stać Maryi podpisana jest 
greckimi literami: M ΘY 
(powinno być MP ΘY), 
będącymi skrótem tytułu 
„Meter Theou” - Matka 
Boga. Suknia Matki Bo-
żej jako ziemskiej kobiety 
ma kolor ciemnobłękitny 
(symbol dziewictwa), zaś 
maforion koloru purpu-

rowego symbolizuje Jej boskość i królewską godność 
matki Boga. Uniwersalnym elementem ikonografii 
Bogurodzicy są zdobiące jej maforion trzy gwiazdy: 
po jednej na czole, prawym i lewym ramieniu, wska-
zujące na jej dziewictwo przed, w czasie i po okresie 
brzemienności. W naszym obrazie są co prawda 
gwiazdki, ale jest ich więcej i raczej stanowią element 
zdobniczy. Kształt obrazu oraz zdobienia roślinne tła 
sugerują, że jest to kopia obrazu z ołtarza lub ikono-
stasu kościoła unickiego, która została przeniesiona 
na chorągiew procesyjną.    
   Marcin Błaszczyk


